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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Df. nO 065/18 _GPC Carazinho, 19 de março de 2018.

Excelentíssimo Senhor,

Ver. Márcio Luiz Hoppen,

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Encaminha Projeto de Lei nO 037/18

Senhor Presidente:

CAMARA MUJIJ:CIPAL
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Pelo presente encaminhamos a essa Egrégia Casa o Projeto de Lei nO
037/18, desta data, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Acordo de

Cooperação com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da

Segurança Pública, com a interveniência da BRIGADA M!L1TAR, da POLICIA CIVIL e

INSTITUTO-GERAL DE PERiCIAS, visando a conjugação de esforços para

qualificação da segurança pública no Município de Carazinho.

Exposição de Motivos:

Encaminhamos o projeto de lei apresentado, visando a firmatura de

Acordo de Cooperação com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da

Secretaria da Segurança Pública, com a interveniência da Brigada Militar, Polícia Civil e

Instituto Geral de Perrcias.

A cessão de uso de veiculos para a Brigada Militar e Policia Civil tem o

intuito de melhorar as condições de trabalho e operação dos agentes de segurança Que

prestam serviços no Município de Carazinho.

Já a disponibilização de uma vaga de estágio curricular e serviço de

limpeza para o 38° BPM, visa diminuir a realização de serviços administrativos

realizados pelos agentes de segurança, aumentando assim o policiamento ostensivo

no Municipio.
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Infonnamos ainda que o Municipio já possui Acoreio de Cooperação com

o Instituto Geral de Perícias visando a disponibilização de um servidor do quadro de

pessoal efetivo pal13a confecção de carteiras de identidade no Município, sendo que o

convênio com o referido órgão está vencido, sendo necessária sua renovação.

Atenciosamente,



PROJETO DE LEI N° 037, DE 19 DE MARÇO DE 2018.

Autoriza o Poder éJteculivo Municipal a firmar
Acordo de Cooperação com o éstado do Rio
Grande do Sul, por Inrermédio da Secretaria da
Segurança Pública, com a interveni.ncfa da
BRIGADA MIUTAR, da POLICIA CIVIL e
INSTITUTO.GéRAL Dé PéRlcIAS. visando a
conJugaçáo de esforços para quallflcaçáo da
segurança pública noMunic/pio de Carazinho.

Art. 1° Fica o Poder E~eculivo MunicJpal autorizado firmar Acordo de Cooperação
com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Segurança Publica, com a
interveniêncJa da BRIGADA MILITAR, da POLÍCIA CIVIL e INSTITUTO-GERAL DE PERlclAS,
visando a conjugaÇào de esforços para qualificaÇào da segurança publica no Munic/pio de
Carazinho, tendo por objetivos:

I - com a Brigada Milila~

a) cessão de uso de 02 (dois) veículos, conlorme descrições minimas constantes
no Plano de Trabalho do Acordo de CooperaÇào:

b) disponibilizaÇào de 01 (uma) vaga de estágio curricular para atuação nas
dependências do 38° 8PM: e

c) disponibilização de serviços de limpeza, próprio ou terceirizado, com base na
area fisica interna a ser limpa nas dependências do 38° 8PM

11- com fi Policia Civil:

a) cessão de uso de 01 (um) veiculo, conforme descriçi'ies mlnimas constantes no
Plano de Trabalho do Acordo de CooperaÇào

111_com o Instituto-Geral de Pericias'

a} disponibilização de 01 (um) servidor estável e 01 (um) suplente, para substitul.lo
em seus impedimentos legais, para atuarem na confeci;ào de carteiras de identidade no
Municipio, junto ao Posto de Identificação localizado no Municipio de Carazinho: e

b) disponibilização de 01 (uma) vaga de estágio curricular para atuaÇào junto ao
Posto da IdentificaÇào localizado no Municipio da Carazinho.

Art. 2" A minuta do Acordo da CooperaÇào constante do Anexo I, que é parte
integrante da presente Lei, vigorará pelo per iodo de até 60 (sessenta) meses a contar da sua
assinatura

Parágrafo (mico. O instrumento de que trata o caput deste artigo poderá ser
alterado elou segredado, no todo ou em parte, desde que atenda os objetivos constantes no art,
10 desta Lei.
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Art. 3° As despesas decorrellles desta lei correrão a conta da dotação orçamentária
própria do orçamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de março de 2018.
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ANEXO I

ACORDO DE COOPERAÇÃO N° /2018

Convênio Que celebram o Estado do Rio Grande do Su!' por

intermédio da Secretaria da Segurança Publica. com a

interveniência da BRIGADA MIUTAR, da POLiCIA CIVIL e

INSTITUTO-GERAL DE PERicIAS, visando a conjugaç.lio

de esforços para qualificaçào da segurança pública no

Municipio de Carazinho.

Expediente n".

FPE n".

o ESTADO DO RIO GRANDE 00 SUL, com sede na Praça Marechal Deodoro, SIN,

inscrito no CNPJ sob o nO. 87.934.675/0001-96. por intermédio da SECRETARIA DA

SeGURANçA PÚBLICA, inscrita no CNPJ sob o nO. 87.958.583/0001-46, com sede

administrativa na Rua Voluntários da Pétria. 1358, 8" andar, nesta Capital, neste ato representada

pelo Secretário. Cezar Augusto Sct1irmer. RG nO.1001775087 SSPIRS. CPF nO.200.564.350-53.

com a intelVeniência da BRIGADA MILITAR, inscrita no CNPJ nO89.175.541/0001-64, com sede

administrativa na Rua dos Arldradas, n" 522, nesta Capital, neste ato representada pelo

Comandante-Gerai, Coronel Andreis Silvio Dall'Lago. RG n" 1027216165 SSPIRS. CPF n"

356.214.430-04. doravante denominado SSPIBM. da POLíCIA CIVIL, inscnta no CNPJ n•.

00.058.163/0001-25, com sede administrativa na Av. João Pessoa, 2050, 3. andar, representada

neste ato pelo Chefe de Policia, Emerson Wendt, RG nO.5027631349 SSP/RS, CPF nO.

669.967.240-15, doravanle denominado SSPIPC. do INSTITUTO-GERAl DE PERíCIAS, inscrito

no CNPJ 02.626.16510001-07, com sede administrativa na Rua VOluntários da Pátria, nO1358, 8.

andar, representado neste ato pelo Diretor-Geral, Eduardo lima e Silva, RG nO4040221402, CPF

nO646.223.980-87, doravante denominada SSP/lGP, e do MUNICiPIO DE CARAZINHO, inscrito

no CNPJ sob o n". 87.613.535/0001-16, com sede administrativa na Avenida Flores da Cunha, n'

1264, Bairro Centro, Carazinho/RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Milton

ScI1mitz, RG n".1020421622 e CPF n"584.588.168-49, doravanta denominado Municlpio de

Carazinho, resolvem celebrar o presente Convênio, que se regerá pelas normas da lei Federal
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nO.8.666. de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, IN CAGE 0612016, de 27 de

dezembro de 2018 e alterações posteriores e pelas as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - 00 OBJETO

o presente Convênio visa à conjugação de esforços entre os partícipes, visando a

COr'ljugação de esforços para qual~icaçêo da segurança publica no Municipio de Carazinho,

conforme descrito no Plano de Trabalho, que é parte integrante do presente instrumento.

CLÂUSULA SEGUNDA. DAS OBRIGAÇOES DOS PART[CIPES

I. Compele ao MUNIC[PIO DE CARAZINHO:

a) Adquirir e repassar, através de 'Termo de Cessão de Uso', 01 (um) veículo à Delegacia de

Poli~a Civil de Carazinho e 02 (dois) veiculos ao 38° BPM. conforme especificações

constantes no Plano de Trabalho:

b) Disponibilizar 01 (um) EstagiMo para 38° BPM e 01 (um) Estagiário para o Posto de

Identiflcaçilo do tGP de Carazinho, nos termos da Lei Muni~pal n° 6.988/2009,

responsabilizando-se pelos seus custos decorrentes, bem como, celebrar Termo de

Compromisso de EsUlgio, tendo a flnaiidade de particularizar a relação jurídica não

empregatlcia especificando as condições especiais de realização do estágio na sede do. O

Termo de Compromisso definirá as alividades a serem desenvolvidas, o horário e carga

horária a ser cumprida (sempre compativeis com o horário escolar, condições e horários

de supervisão e do aluflO) e a duração de periodo de estágio (flUflGa inferior a um

semestre letivo);

c) Disponibilizar serviços de limpeza, próprio ou terceirizado, com base na área física ifltema

a ser limpa do 38" BPM, estabelecendo-se uma estimativa do custo por metro quadrado,

Observadas a peculiaridade, a prodlJlividade, a periodicidade e a frequência de cada tipo

de serviço e das cofldiçOes do local, objeto da contratação, respoflsabilizafldo-se pelos

seus custos decorrefltes, iflclusive flO que se refere aos equipamentos e materiais de

limpeza: e

d) Disponibilizar sem ônus ao Estado 01 (um) servidor estável e 01 (um) suplente, para

subs(;tuí-hJ em seus impedimentos legais, para atuarem na confecção de carteiras de

identidade no Município. junto ao Posto de Identificação localizado no MUflicípio de

Caraziflho
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11• Compete à SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA:

a) Receber, aplicar e gerir os ~eícl.llos repassados pelo Muníclpio. que de~erào ser utilizados

exclusivamente pelos órgãos policiais localizados no Município de Carazinho,

responsabilizando-se por lodo e qualquer dano causado a terceiro. bem como, custos

decorrentes do uso dos veiculos, tais como combustiveis, manutenção, taxas e

licenciamentos, eximindo o Município de qualquer ônus ou reivindicações perante a

terceiros, em juizo ou fora dele.

b) Celebrar termo de compromisso com a instituiÇáo de ensino e o educando. zelando por

seu cumprimento, ofertando instalações que tenham condições de proporcionar ao

educando atividades de aprendizagem social, profissional e cultural. bem como, indicar

funcionário de seu quadro de pessoal, com formação ou experiência profissional na area

de conhecimento desenvolvida no curso do estagiário. para orientar e supervisionar o

desenvolvimento do estagio. Por ocasião do desligamento do estagiArio, entregar termo de

realização do estégio com indicação resumida das atividades desenvolvidas, dos periodos

e da avaliação de desempenho, mantendo à disposição da fiscalização documentos que

comprovem a relação de estágio, bem como, enviar à instituição de ensino, com

periodicidade minima de 6 (seis) meses, relalório de atividades, com vista obrigatória ao

estagiário e encaminhar mensalmente a frequência do aluno, diretamente à Prefeitura de

Carazinho.

c) Exercer o acompanhamento e a fisC<!lização dos serviços de limpeza, por servidor do seu

quadro de pessoal especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas

detectadas. indicaMo dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente

envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade compelente para as

providências cablveis

d) Manter o controle da efetividade dos servidores disponibilizados, por meio de planilha

disponibilizada pelo Municipio, bem como, disponibilizar a preparação dos servidores para

o desenvolvimento das atividades.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTACÃO ORCAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Acordo de Cooperação correrão por conta das seguintes

dotações orçamentérias'

11 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

11.02,06.181.1007.2623 - CONVl:,NIO SECRETARIA SEGURANÇA PÚBLICA
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CLÁUSULA QUARTA - DAS METAS

a) Oferecer melhorias nas condições de infraestrutura. equipamentos e serviços prestados

pela Brigada Militar e Policia Civil na circunscriçâo do MUrlicipio de Carezinho;

b) Melhorar a prestação do serviço público rlO que se refere á área de segurança pública:

c} Melhorar as condições de trabalho e operação dos agentes de segurança:

d} Fortalecer a integração inlerinstitucional no que se refere ã segurança pública;

e} Dimirluir a realização de serviços administrativos pelos agentes de segurança. aumentando

assim. o policiamento ostensivo: e

f} Manter em funcionamerlto o Posto de Identificação do IGP no Município de Carazinho.

CLÁUSULA QUINTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

S 1° O Município de Carazinho deverá apresentar a prestação de contas ao Estado no

prazo máximo de até 60 (sessenta) dias, contados do término do Termo de Cooperação. contendo

os segjJintes documentos:

a) formulário de prestaçâo de contas devidamente preenchido;

b) relatório técnico final de cumprimento do objeto. demonstrando a adequação da

execução do Plano de trabalho

S 2" Caberá ao Estado. através de seus intervenientes. apresentar ao Município:

1- anualmente:

a) relatório anual informando as condições de utilização dos veiculas cedidos pelo

Municipio (locais. ocorrências. km), para juslificar o Termo de Cessão de Uso.

11- semestralmente:

a) enviar a instituição de ensino relatório de atividades, com vis!a obrigatória ao

estagiário:

111-mensalmente:

a) relatório de frequência do estágio, contendo a efetividade do respectivo mês;

b) relatório de acompanhamento e fiscalização dos serviços de limpeza. por servidor do

seu quadro de pessoal especialmente designado: e

c) rElatório de efetividade dos servidores disponibilizados.

IV - no ato da ocorrência:

a) por ocasião do desligamento do estagiário, apresentar termo de realização do estágio

com indicaçào resumida das atividades desenvolvidas, dos periodos e da avaliação de

desempenho;
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CLÁUSULA SEXTA - DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização do presente Acordo de Cooperação estam a cargo da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento e por responstlVeis designados pela SSPIRS, por interveniência da Brigada

Militar, Polícia Civil e Instituto-Geral de Perlcias.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÓES FINAIS

~ 10 O desligamento do estagiário ocorrerá:

a) automaticamente ao término do prazo de validade do TelTTlode Compromisso;

b) por abandono, caracterizado por ausência não justificada por 15 (quinze) dias;

c) por conclusão ou interrupção do curso de graduação;

d) a pedido do estagiário;

e) por interesse ou conveniência da SSPIRS;

f) por não ter alcançado os objetivoslaproveitamento estabelecidos pela avaliação da

Universidade.

~ 2" Tanto na hipótese do ~ 1" do art, 2" da Lei 11,788108 quanto na prevista no ~ 2" do

mesmo dispositivo, não cria vinculo empregatício de qualquer natureza com o Estado.

~ 3" Ao final da vigência do Acordo de Cooperação, o Municipio poderá autorizar a doação

dos bens de que trata a alínea "a" do inciso I da Cláusula Segunda deste acordo, á SSPIRS que

sejam úteis á continuidade de ações de interesse público, condicionada li. prestação de contas

final aprovada, permanecendo a custódia dos bens sob responsabilidade da Secretaria até o ato

da efetiva doação, podendo a SSPIRS alienar os bens que considere inserviveis.

cLÁUSULA OITAVA - DA DENÚNCIA E DA RESCISÃO

O presente Convênio poderá ser denunciado, por um dos partícipes, mediante aviso por

escrito, com antecedência mínima de 60 {sessenta} dias, e a qualquer tempo, rescindido de pleno

direito, independente de interpelação judicial ou extrajudicial, por inadimplemento de quaisquer de

suas cláusulas, ou pela superveniência de norma legal ou fato que o tome material ou

tormalmente inexequivel.

SUBCLÁUSULA ÚNtCA - Quando ocorrer a denúncia ou a rescisão do Convênio, os participes

ficam responsáveis pelas Obrigações contraídas durante o prazo de vigência do presente

Instrumento,

CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA E DAS ALTERAçÕeS
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o presente Convênio lerá vlgênCIOlde 60 (sessenta) meses, contados a partir da

publicação da Sumula no Oiario Oficial do Estado, podendo ser alterado mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA DECIMA - DO FORO

Os participes elegem o Foro de Porto Alegra para dirimir quaiSQuer duvidas ou questões

oriundas do preseme Convênio

E, por estarem de acordo, os participes firmam o presente instrumento, na presença da.s

testemunhas subscritas.

o'
>'\)

Porto Alegre. de

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER,

Secretário de Estado da Segurança Pública,

MILTON SCHMITZ,

Prefeito Municipal.

ANDREIS SILVIO DAL.'LAGO,

Comandante Geral da Brigada Militar

EMERSON WENOT,

Chefe de Policia.

EDUARDO LIMA E SilVA,

Diretor-Geral do Instiluto-Garal de Pericias.

Testemunhas:

1) 'H •••• , ••••••• , ••••••• , •••••••• , ,....... ••••••••••• 2) , ,' ,' , ,' .

2018.

RG n' , , , , . RG nQ
••• " ••••••• , •••••••• , ••••••• , •••••••• ,

••.••.•••.oa_lnnQ.". g"".b<
"'venlda Fio •.•.•da Cunha. n' 126of, Cantro

1_ ••.••: (~) 333'.U9~'...,.,u; ptO,.~"too@lca<ulnhQ.••._.b<



87,175,54110001-64

PLANO DE TRABALHO

1, DADOS CADASTRAIS

Org~oIEntidade Concedente CNPJ n°

MUNICiplO OE CARAZINHO 87,613,53510001116

Endereço

AVENIDA FLORES DACUNHA. 1264

Cidade U, CEP DDDlTelelone EA
CARAZINHO RS 99.500-000 (54) 3331-2699 MUNICIPAL

Nome do Respond.vel CPf nO

MILTON SCHMITZ 584.588.168.49

CIIOrgão Expedidor Cargo funçao MatrK:ulallf

1020421622/ SSP-RS PREFEITO PREFEITO -
Home Page: E-mail:

www.carazinhO.'S.gov.br admin,-,tração@carazinho.rs.gov,br

2. OUTROS PARTíCIPES

Orgão/Entidade Convenente CNPJ nO

SECRETARIA OA SEGURANÇA PÚBLICA 87,958,58310001-46

Endereço

Rua Volunlilfios da Pálria, '358,8' andar

Cidade U, CEe DDDlTalelona EA
PORTO ALEGRE RS 90230--010 {51)3288-1900 ESTADUAL

Nome do Responsával CPF n°

CÉlAR AUGUSTO SCHIRMER 200.564,350-53

ClIurg.lo E~pedidor Cargo Funçlo Matricula/IF

10017750871 SSP-RS Secretário de Estado secretário de -
Estado

Home Page: E-mail:

wwwssp,'S,govbf doonv@Ssp.rs,!Iov.br

'I On.,~O"o~"E~o"",,,o,"."',""••ON""~O""Co"••O-----------,,c"'''''0 •• -----------
BRIGADA MILITAR

Endereço

Rua dos Andrada., 522

www .••.•••• in~o.rs.lIO>,b'
.•.••ni<ll FIO'.' d. Cuntlo, n'U64, cent'o
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Cidade UF m DDDfTelefone EA

PORTOALEGRE RS 90010-016 (51) 3288-2800 ESTADUAL

Nome do Reepondvel CPF n"

ANDREIS SILVIODAL'LAGO 356.214.430-04

CÜÓrgAoExPfilldor Cargo Funçáo MalriculaflF

1027216165/ SSP-RS Comandante-Geral Comandante-Geral

Homlt Paglt; E-mail:

Drgáo!Entidadlt Interveniente CNPJ nO

POLICIA CIVIL 00.058163/0001.25

Endereço

AVENIOAJOAO PESSOA, 2050. 3" ANDAR

Cidade UF m DODfTelltlone EA
PORTOALEGRE RS 90.040-001 (51) 3288-2400 ESTADUAL

Nomlt do Responsável CPF nO

EMERSONWENDT 669,967.240-15

rcuórgAõ Expedidor Cargo Funç10 MatrleulallF

5027631349/ SSP-RS Delegado de Policia Chefe da Policia -
Civil

Home Page; E-mail;

- -

Enda,eço

RUAVOLUNTARIOS DAPÁTRIA, N" 1358 - 3°ANDAR

Cidade UF CEP
PORTOALEGRE RS 90,230-010

rgáolEntidade Interveniente

INSTlTUTO-GERAL DE PERicIAS

Nome do Responsilvel

EOUARDO LIMA SILVA

CII ,glo Expedidor

4040221402 SSP/RS

3. DESCRiÇÃO DO PROJETO

[titulo do Projeto

Cargo

Perito Criminal

CNPJ n°

02626.16510001-07

DDDfTelefone

(51)3288-5168

CPF nO
646.223.980-87

Função

Diretor-Geral

Perlodo de Execuçõlo

EA
ESTADUAL

MatrfculallF

1664889101

wv/w, ".,annOO, •••.g<>Y.br
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l~nlegraçãO entre os rgãos Inicio Término (em dias)

IEstaduais de Segurança e o (a partir da publicação no

Municipio de Carazinho/RS. ODE) 1.825

2018

ldentificaçlio do Objeto

Conjunção de esforços entre o Estado do Rio GraMe do Sul. por infermédio da Secretaria da

Segurança Pública, com a interveniência da BRIGADA MILITAR. da POLICIA CIVIL e INSTITUTO-

GERAL DE PERlcIAS. com o MUNIClplO DE CARAZINHO, visando ã conjugação de esforços

conjuntos para qualificação da segurança pública no Municlpio de Carezinho.

Justificativa da PrOposição

- Oferecer melhorias nas condições de infraestrutura. equipamentos e serviços prestados pela'

Br'9ada Militar e Policia Civil na Clrcunscnção do Município de CarsZlnho;

- Melhorar a prestaçâo do serviço público no que se refere à área de segurança publica;

- Melhorar as condições de trab ••lho e operação dos agentes de segurança;

- Fortalecer a integração interinstitudonal no que se refere à segurança pública;

- Diminuir a realização de serviços administrativos pelos agentes de segurança. aumentando

assim, o policiamento ostensivo; e

- Manter em funcionamento o Posto de Identificação do IGP no Município de C••razinho.

4, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO {Meta, Etapa ou Fase)

M.,. 'Etapa! ESf)Bcificação Indentificador Fisico Dura ão
Fase Unidade Cid. Inicio Término

Cessão de uso de veiculo, tipo picape,
zero km, cor branca. cabine dupla, 4

portas. 4x2. com chassi. ano e modelo
2018, nex, motor de no minimo 170 HP
(gasolina}, tanque de combustivel de no

01 01.01 minimo 70 litros. largura da carroceria Unidade 01 04/2018 0312023no minímo 1,85 metros. comprimenfo
total da carroceria de no mlnimo 5

metros, transmissão manual, direção
elétrici'l, ar condicionado quente e frio,

trava e vidro elétrico nas 04 portas,
alarme. nara o 380 BPM

"""". çaruln ••••.••.goo•. b'
•••.venida FIo,es d. Cuntll, n'1264, Cem,o

T.I~., {SOl333\.~69~I ••••••M,p•••••"".~"''''''' .•.•.g''''.b.



E"'" Especificação IlndentifiCador.~~~ O"..,M." Fase Unidade Qtda Inicio Término
Cessão de uso de veículo. tipo sedan,
zero km, cor prata, quatro portas,

modelo 2018, flex, molor de no mínimo
02 02.01 951::» (gasolina), transmissão manual. Unidade 01 0412018 0312023

direção elétrica. ar condiciormdo, trava
e vidro el~~iCO nas 04 portas, alarme,

ara a Policia Civil
Cessão de uso de veiculo, tipo sedar'!,
zero km, cor prata, quatro portas,

modelo 2018, nex, motor de no mínimo
03 03.01 95 cv (gasolina), traflsmissâo manual. Unidade 01 01/2019 0312023

direção elétrica, ar condicionado. trava
e vidro elétrico nas 04 portas, alarme,

ara a Brisada Militar
Concessão de Estágio Curricular Não

Bolsa-" 0401 Obrigatório nas dependências do 38"
Auxílio 01 04/2018 03/2023

'PM
Concessão de Estágio Curricular Não

Bolsa-05 05,01 Obrigatório nas depef'ldências do Posto
Auxilio " 0412018 03/2023

de Identifica -o do IGP de Carazinho
Disponibilizaçáo de 01 (um) servidor

para atuar na confecção de carteiras de
00 06.01 Identidade no MunicipiO, junto ao Posto Servidor 01 0412018 03/2023

.de Identificação localizado no Municipio
de Carazinho

Disponibilização de serviços de
07 07,01 ,limpeza. próprio ou terceirizado para as M' 940 04/2018 03/2023

I de"';~dênCias internas do 38" BPM..__ .. ~--
O resente auste não im lica em transferência de recursos entre os artici "
5. DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do Proponente, declaro, para fins de prova junto à Secretaria
Estadual de Segurança Pública, para os efeitos e sob as penas da lei, que:

1, Os atos para formalização do processo referentes à celebração do Convênio não contrariam a
Lei Orgânica Municipal.

2. Existe previsão orçamentária e recursos financeiros:
11 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
11.02.06.181.1007.2623 - CONVÊNIO SECRETARIA SEGURANÇA PÚBLICA

3. Na qualidade de representante legat do convenente, declaro, para fins de prova junto ao
Municipio de Carezinho para efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora
ou situação de inadimplência com o Tesouro Estadual ou qualquer órgão ou entidade da
Administração Publica Estadual

Porto A!egre, xx de xxxxxx de 2018.

www.c.r.mnho.rs,\lOV.b'
Av."id. ~Io••• a. Cunh., n' 121.4, Cenll'O

r.le/o",,: I~l JJ31.26991 e.•.•••,: p"""l'u••~,ozInno .••,y"".l>.-
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MILTON SCHMlTZ,
Prefeito Municipal.

6. APROVAÇÃO

Aprovado.

Porto Alegre, xx de XXJO(J()(de 2018.

CÉZAR AUGUSTO SCHIRMER,

Secretério de Estado da Segurança Pública.

MILTON SCHMITZ,

Prefeito Municipal.

ANOREIS SILVIO DAL'LAGO,

Comandante Geral da Brigada Militar

EMERSON WENDT,

Chefe de Policia.

EDUARDO LIMA E SILVA,

Diretor-Geral do Instituto-Geral de Perícias.

www...."razinho.nI.lj<W.br
Avenl<lafio"," da CunhA, n' 12iW, Gontm

l_o •••, (54)3331.2699I....,ail: ""'IoIMa@oa •.•• lnho.ro.lIO".br
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ORIENTAÇÃO TÉCNICA
416/2018

Matéria: Projeto de Lei n. 037/2018
Ementa: DIREITO ADMINISTRATIVO,
PROJETO DE LEI. INICIATIVA CHEFE DO
PODER EXECUTIVO, ACORDO DE
CaOREPAcAo ENTRE MUNiCípIO E
ESTADO CED~NCIA
SERVIDORES/EST AGIÁRIOSNElcULOS,
REQUISITOS FORMAIS PREENCHIDOS,
MÉRITO SEM vlclos. ORIENTAÇÃO
FAVORÁVEL

Trata-se de pedido encaminhado pela Comissilo de Justiça e
Finanças ao Departamento Jurídico desta Casa legislativa, para que seja emitida
orientação técnica, em seus aspectos constitucionais e legais, acerca do Projeto de lei n
037, de 19 de março de 2018, de autoria do Poder Executivo. que autoriza o Poder
Executivo Municipal a firmar Acordo de Coopera~ão com o Estado do RIO Grande do Sul,
por intermédio d,1 Secretaria da Segurança Pública, com a inlorveniência da Brigada
MIMar. da Policia Civil e Inslltuto-Geral de Porícias, visando <l conjugaçtJo de esforços para
qualificação da segurança pública no Munícípio de Carazinho,

Os motivos constam em anexo à minuta de lei apresentada, bem
como a minuta de Acordo de Cooperaç~o e o Plano de Trabalho

É o brevíssimo relato, passa-se a fundamentar.

O pro:eto de lei autoriza o Municlpio de Carazinho a firmar acordo
de cooperação com o Estado do Rio Grande do Sul, a fim de a) ceder 02 (dois) veiculas e
disponibilizar 01 (uma) vaga de estàgio à Brigada Militar; b) ceder 01 (um) veículo à Policia
Civil; e c) disponibilizar 01 (um) servidor estàvel e 01 (um) suplente, assim como 01 (umOl)
vaga de estàgio ao Instituto-Geral de Pericias

Preliminarmente.

A competência material é do Municipio de Carazinho. considerando
se tratar de matêria de interesse local (acordo de cooperação entre Municipio e Estado),
não havendo vicios neste particuiar'.

, (CRFB)' Compete aos Mlmicipios
1-Ie9'sla, sob", assunto. de Interes.e Iocol;

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone PABX: (54) 3330-2322 _CEP: 99500-000 - CARAZINHOIRS
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A iniciativa desla proposição de lei também li legitima, lendo em
vista envolver bens e servidores públicos do Poder Executivo, sendo privativa, pois, do
Prefeito Municipal2.

O instrumento utilizado (projeto de lei ordir'lária), da mesma forma.
encontra-se certo, por não envolver matéria que deva ser veiculada por meio de projeto de
lei complementar'.

No mérito.

o interesse púb:ico (promoção da segurança pública a nlvel local)
salta aos OlhOSna minuta de lei apresentada, o que, por si 56, já torna válida a ação por
parte do Poder Executivo de cedência de servidores e velculos às forças de segurança e
órgãos afins (BM, PC e IGP).

A cedência de servidores publicas pode ser conceituada como
sendo

[.,.J o lato lunoi<mal po! meio do qual determinada pe,soa administrati.a ou 61gao
pub1<coced&, .~mp'" em caráter lompordriQ, S<!Ii\tOdOlintegrante de ,,"u quadro para
atuar em outra pessoa ou /lrgao. com o objeti"" de cooperação entre a.
a<Jmtniwaç6c. e de e<",ciciO IurteiGnal inlegrado das .1,.,dMe. aom",,,IIat,.a.
(FILHO. Je>srl00' Sanlos Carvalho. Manual de Direi'c> Administ,atlvc>. 30. 00. sao
Paulo: Alia•. 2016. p. 789.)

o Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Carazinho, ao tratar
da cedência de servidores, exige o cumprimento de algumas condicionantes, a saber:

(LOM)Art. 29- São de inic;atlOa pnvallva do Preleilo a. lei. que di.ponham sc>bre:
1- cri••..,<lo, trM.formaçao ou exti"ção de cor90., funções ou emprego. públicos na admini.traçllo dl",!a e
aulérquica ou aumeNo de sua remuneraçao;
Il- .ervido",. p~blicos, seu regime jUl"idico.provimenlO de cargo., estabilidade e aposentadoria:
III - criação, e<lrUluraç1l0 e al'ibuiçOes da. secretari., Ou departamento. equivalentes e "'gêos da
administração publica:
IV_ malena orçementa"" e tnbulana ~. que auto",e a abertura de Cfedito. ou conceda auxilio•. prêmio. OU
.uboençoos
, (LOM)M, 28 - Serê" "bjel" de"" complementar
1- C<Xligode Obras;
li - C<Xl'gode Posturas;
111-Código Qe LOleamento;
IV_ Código Tributari,,:
V - Plano O"etOl de Oeseno"Mmenlc>:
VI - Regime JuMioo dos Servidore. Municipais
VII- Siste",a Municipal de Ensino;
VIII-lei Instrl<Jido'Bda gua,d. municipal:
IX- demaislers que codi~quem ou ,i.temat",em normas •• princlpios relacionados com determinada mal.ma
~ l' _ O, ProjelOS de Lei Complerwnl~r ••do e,.min.dos pela Comissao de Justiça e Firlanç;>s d~ C.noar.
"" Ver""oo",.
~ 2' - ~ emend~. de inl",,,llva popul.r dev.r~o se, apresenladas no prazo oe 'I"'''''' di~., • P'''''' oa
publicaç~o d"" p'ojalOs
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Ar! 129. o ser;,dC)rest~,el podei' .~ ce(!<dopara ler exereicio em outro orgao ou
entidade (lo. poder~s da Uniao. dos E.ladas e Municipios. nas '''lluioles
hipóteses:
1- para exe'Cicio de funç1lo de confianç.;
11. em ca$O$p,,,,i.to. em leis e.pe<:ífica.;
III _ para cumprtmenl<>de convênio.
Pa'ilgralo Único. Na niplltese dO inciso I dest•• artig<>oa CCd~ocia&!l" sem ônus
pa'a OMunicipio e, n<lSd"",aos cal<>S,conk>rmedISpuser alei ou convênio,

Os requisitos exigidos pela normativa local, ponanto, são' a) a
estabilidade, b) o cessionário seja órgão ou erltidade da União, Estados e Municípios: e e)
seja a cedência destinada a funções de confiança e/oLJ demais casos previstos em lei ou
para cumprimerllo de convên,o,

A cedência dE' servidores públicos pretendida parece preencher
todos os requisitos legais. Alerta-se, apenas, que as atividades devem, sempre, ser
compatíveis com as do cargo de origem do servidor, sob pena de desvio de função e
responsabilidade nas esferas competentes

Quanto à cessão de uso de veiculos, sequer ha a necessidade de
autorização legislativa, por não se tratar de bens imóveis'.

Já em relação à cedência de estagíàrios, inobstanle a posição do
TCERS', que, em síntese, entende que a "cedência" de estagiários descaracteriza suas

'(lOM): Art. 73 - A alienaç1Wde ~en. municipa's, subordinada ã e.i.tér>cia de intetesse pU~licodev,damente
juslfficaoo, s,onI""mpre precedida da avaliação e obedecera às seguintes normas:
I _ quando imove", d~pendera de autoriza<;:aolegislativa, mc1lante manifestação favoraoel da maioria
quall1H;ad"do. Vereadores e concorrência pUblica.dispens.da e.te no" ca.os de doaçao e permuta;
II ~ dema,s ~ens, dependerá openos de com:om;r>ci~pú~lica, di~p""sada a.la nos ca.os de doação. que ser"
permitida, exclu••• amente, para nns assistenelais ou quando houver interesse pUbiicorelevante. juslif.cado pelo
Podo<f.ecutrvo,
Art, 74 _ O Munrcipio, preferentemente, ã oenda "" 00""'0 de bens im(r;eis, outor9"ra conoe.~o de d'reilO
",ai eleuso, mediante pr••••• aulorizaçilo Iegisiat". e conco"ênciH puolica
Art. 75 _ A llQuisição de ~ens i"'Ooveis.por compra 00 permute, d_nder,; de prévia ava~açAoe aulo",al"!<>
legislaliva
Art. 76 -O uSOde bens mumcipals por lerceiros so pod••r" ."r ferlOmedianle o::oncessAoOupermossãoa lilUlQ
precário e POl'lempo elelerm,nado, co"f",ma Ointeressa publico o e~igif, sempre com previa aulonlaçAo <\o
Poelerlegislati,o
Par"g,afo Único _ A """"" •• "O de uso dos bens púbiicos. de uso aspacial e domink:al. dependera de lei e
con"",,!!nC'" e ser" leila medionle """Ir.IO, soh pena de nulidade 00 alo. ressalvad" a hipótese pre,,~la em le,
federal

• (TCERS Recurso de Eml>ar~o$.Proce.so n. 4501-Q2.00!ll5-3.Origem: E.ecuuvo Municipal do SanlOAnt~IO
d. P.1ru1ha E'erclcio: 2001 Data da Sessão' 1710812005,Or900 Julgad(>~ Tribunal P'eno. Relator: J
Con..,;huo Algir Lorenz",,) l,..1 No rnémo, o debito diZ ra'pa~o 11oo(k!ncia de Estagiários coollatado pala
Municipio, por meio do Centro de Inl"9ração Empresa Escola _ CIEE. ao Forum, INSS e ao tlospolal Mun'C1pal
(fio. 1&4'1G5PC).Verili<:o. itlicialmente, que se roostra censurá",,1 a ulillzaçllo do m.tituto da cedência para
Estagiários. om raz.o da nao serem os mesmo~ servidores púl'icos. Con1udo,as mesmas foram rea'izade~
ao ab<1go~as leis Municipais nO. 3.042196, 3.66312001e 3.80012001.Visaram, conforme demo-~slrodo (fis
211" 222 PC) O cumplimenlo dos convênios celebrados entre o MuniciplO e o~ ""pectivos org~os. com a
finalidade de "Iand,menlo à com"nrd"de, re.!ando comprol/ado o Inleressa publico. Ademais, houve a ele"l/a
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diretrizes, entende-se, aqui, que, ao menos, os órgãos estaduais beneficiados devem
informar ao MunicípIo de Carazinho qualquer ocorrência, porventura, existente, para
eleitos de cessaçl'io de pagamento e até de possível desligamento do estágio,

Por 11m,no que se refere às regras financeiras e orçamentárias, o
falo de o Poder Executivo ser o responsável pelo pagamento das remunerações dos
servidores e eslagi.!lrios cedidos não criará nova despesa, a ponto de incidir as regras da
Lei Complementar n, 10112000, sem contar que as despesas com a aquisição dos veiculos
é objeto de projelo de lei paralelo, que autoriza a abertura de crédito adicional no
orçamento vigemB, o qual, inclusive, já fora objeto de orientação técnica desta
Procuradoria Legislativa

PL 03712018
POR TAIS RAZCES, opina-se pela viabilidade técnico-juridica do

Ê a fundamentação.
Ê a conclusão, salvo melhor juizo.

CARAZINHO (RS), 09 de abril de 2016.

Luis FERNANDO BO
Procurador do Poder

Malr

,
CHEIO
islativo
a 50020

presl<l<;:ãolabo'al, tIern como a a,allaçao dos estagiários pelos referidoo orgaos Saliento o cuidado do
Adminisfrado, "" adequaçao ~o curso frequentado pelo eslag,áriO ;, entidade a qual loi ced<do,ou seja, Os
estagiarias ce~idO$ao F6rum cursavam Direito{~.(2). O!ldo INSSeursavam Ciências OOfllabeise o~' ano do
s"9undo grau (ro"'pro.a~te às ns. 04) e aquele do HospitalCursava Radiologia, co~so"nte dOClJmcntode fls
07. Por fim,obse,",o que tal maioria, ocnlorme refere a instrução li!rnlca, loi aponlada "" P,OC'lSSCn'02883_
02,00103-7.Pre.taçao de Comas ~o exercleio 2002 ~e Santo Antl>rlloda Patrulha (item 2.2 1), nao t""do $lOO
aClNhida. "ugestao de glosa, em scssao Cameral de 22-{)7.2oo~ D<!S5Bforma, com es",," fundamen!o.,
e~t.ndo pota ox"'u~~o do debito l--.J-
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COMiSSÃO oe JUSTiÇA E FINANÇAS

Parecer n' 051/2018 IVIABllIDADE)
Projeto de Lei nO 037/201 fi
Autor: fxccutivo Municipal
Ementa: Autoriza a Poder Executivo Municipal o firmar Acordo de Coope'aç~o com o Eslado do
Rio Gro'ldC do Sul, por inte!TT1édiodo S",crelorio da SegUlonço pública, com a intel\leniência da
Brigada Militor. do Policio Civil e Instituto Gerol de Pericial, visa'ldo o conjugação de e,torças
poro qualificação da segurança público nOMuniôpio de Corazinho.
Relalor: Luis Fernando Costa

Relalõr!o

1. A matéria em anólise. de autoria do Executivo Municipal. tramita nesta Casa Legislotiva,
sob o forma de Projeto de Lei, tenUo como objetivo o Emento acima cilada.

2. Atendendo à, normm comtituCionais de t!umilaçõo que diKiplinarn a matéria do Projeto
de lei 037/18 eslá sob o responsabilidade desta ComissO<>paro que ,eja e!abrnado o
parecer sobre suo legalidade. com!ilucio"olidode" reg:mentalidad".

3. Acostou-H: orientação técnica juridico 416/2018

VDtD~
I. Conclui-se legitimo a iniciativa desta prupmição de 'ei, lendo em visla se tralar de

interesse local e ser privativa do Chete do Poder Executivo. não hovendo quaisquer vicias

nesse po"to,
2. Por tal razeio, VOTA o Relator pelo viabilidade do Presente Projeto de LeI.
3. O, demoi, vereodore, votaram de acordo.

Conclu,ão

4. Os integrantes da Comissão vaIaram, por unanimidade, pela viabll1dade do Projeto de LeI.

:09 de abril de 2018.Sala de Reuniões Antênio libório

'(:. / - J.:culli:::-
"",reOdorM~tt,

í71~'"
veW~I50n Haubert

Sec,,,16rio
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COMISSÃO DEORoeM ECONOMICA E SOCIAL

PARECER

Parecer nO 038/2018
Projeto de lei n° 037/18
Avlor: Executivo Municipal
Ementa: Autorilo o Poder Exer.ulivQ Municipal a firmm Acordo de Cooperação çom o !'stodo do
Rio Grande do Sul, por Intermédio do Secretorio da Segurança Pública, com a interveniêndo da
Brigado MilitOI, do Policio Civil e Instituto Geral de Pericias. visando o conjugação de esforços
poro qualificoçõo do I<:!guranço púb:ica no Municfpio de COlarinho.
Relator: Daniel Weber

RelatórIo
A motéria em análise, de outorio do Executivo Municipal. Iramilo nesta Caso legislativo.
sob o forma de Projeto de lei, tendo como obielivQ o Ementa acima citada.

2. Ater.dendo às normm regimentois de lromituçõa que ai$Ciplinam o matéria, o referido
Projeto de lei e,16 sob a msponsob~idode desto Comissão poro que seja elaborado
parec,:,r sobre mpeclos d,:, OIdem ecorõmico e social.

Voto do Relotor

3, Adota.se o fundamento do pa'ecer do Comi,,"'o de Justiça" Finanças.
4, Ademais, não >':' verifico impocto negofivo na economia e no sociedade locol,
5. O Presente projeto se deve o uma aç<"lo civil público.
6. Por 1mrazoo, VOTA o Relalor de acordo 00 Projeto de lei.
7. Os demais Vereadores Votaram de acordo.

Sola d •• Reuniões Anlônio libório Berv'
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E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.90v.br www,camaracrz,rs.gov,br CNPJ: 89,965,22210001-52

L __

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.90v.br
http://www,camaracrz,rs.gov,br


PROCESSO N°:ohdcbo IJ~
SIM

Alaor Galdlno Tomaz X
Alexandre Capitanio X
Anselmo 8ritlke X
Daniel Weber .X

Erlei Vieira X
Fábio Zanetti X
Gian Pedroso X
Gilson Haubert X
Ivomar de Andrade X
Janete Ross de Oliveira Ausente
Joao Pedro Albuquerque X
Luis Fernando Costa X
Mareio Ho '" PresidenteTOTAL 11

NÃO
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CAPITAL DA HOSPITALIDADE _ .•
OP 054}2018

Assunto: Votação de prO;<iltos

CorOLir'1hoIOdeobl~de20lB

•

•

[XCl:'I"'flfslimo Senhor P-efeito Mun~ipal:

Comunicamos o vosso Exce:ência de qLe este Legískltivo. eln
Reunioo OrdináriO no do 09/04(2018. vaiou os SC\Juinte5 projetos oe lei, miundos
aesse Poéer hecu!ivO, os quais re1ocíonof"lOs cbo';<.o:

I. ProJelo de lei 037{16 de outo~a do Execullvo MunIcipal. o qual AulOm:o o
Poder &ecul;vQ Muniôpol o firmer ACOldo de Cocperação com o ~lodo
do Rio Grande do Sul, por inTermédio do Secrelarie do Segurança Público.
co." o ínterveniê"lcio do Brigado Militor, do Policio Civil e lmliluto Geral ce
Perieio" visando o conjugcçoo de osforços paro Lwalificoçêo do segurança
publico no Municipio de Ccro!inho. Aprovado por vnanirn\dode

2. Projeto de lei OJ8/18 de ovlorlo do hecvllvo Mvnklpal. o qual AI,C'Qoç60
orçamenlório 11au.ooiro o abertura de crédito .\,;pl()men~(lr C especiol no
crçomer"lto de 2018.Aprovado por unanimidade

J. Projeto de Lei 04J/\8 de autoria do b;ecvlivo MvnlcJpat o Quel Autoriza
obenvra de Crédito Especia' r"lO Orçamento de 2018. Aprovado por
unanimidade

AlenCiolomente.

ASuo b:.ce,ê •..do o Senhor
Milton $chmitz
Prefeit\)ra MunicijJo~ de Ccralini'1o
CarOlinha. RS

//
:~ i~"""'" ~~-~
"MarCia Hoppen
", Presidente
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I E-mai!: çamaracrz@c..m ••f<Il;flfS.gov.bfvMw.calT1 •••acr.US.gov.br CNPJ: 89.955.22210001-52-



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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LEI N° 8.342, DE 10 DE ABRIL DE 2018,

Autoriza o Poder Elfw:utJvo MunicJpal a Ilnllar
Acordo de CooperaçAo com o Estado do Rio
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da
Segurança Pública, com a interveniéncia da
BRIGADA MIUTAR, da POLICIA CIVIL e
INSTlTUTCJ.GERALDE PER/CIAS, visando a
conjugação do esforços para quatfflCilçáo da
segurança pública no Munlclplo da Cllf1lzinho.

o PREfEITO DO MUNICiPIO DE CARAZINHO. ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUl.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a segUinte Lei:

Art 1° Fica o Pocer [~ecut,vo Munici~al autorizado firmar Acordo de COoperação
com o Estado do Rio GranCie do Sul. por intermédio da Secretaria da Segurança P\lblica. c~m a
interveniência da BR\GADA M\lITAR. lia POliCIA CIVIL e INSTITUTO.GERAL DE PERicIAS,
visaooo a conjugação de esf",?,s P<I'" Qualir,caçào da sagurilrlÇa pública no Municlplo de
Carazinho. tllndo por objetivos:

1- CQmBBrigada Militar:

a) cessão li", uso de 02 (dOIS)velcu'os. conforme dllSCfiç6cs mioimas cooslllntBS
00 Plano de Trabalho doAoordo de Cooperação:

b) dlsponibilizaçêo 08 01 (uma) vaga de eSlégro curncul"r para atuação nas
dependêrlcias do 38" BPM: e

c) disponibilização de serviços de limpeza, pr6prio ou terceirizado. com basll na
:Jrea Ilslce interna a S8r limpa nas depenél!ncias da 31';"BPM

ll_com a Policia C!VlI-

a) cessaa de uso de OI (um) veicula. conforme descliçi'ies minlm3s constantes no
Plano de Trabalha do h'mdo de Cooperação

III-com o Instituto-Gera de Perícias:

a) disporlbilizaç:Jo de 01 (um) serv;dOf está,,>!1e 01 (um) suplente, para 5ubstifuf..la
••m seus impe~imentos legais, para atuarem na confecção oe carteiras de identidade no
Municipio, junto ao Posto de Idenl~ica~ Ioc<ili"ado nOMunicíp'o de Carnzlnho: e

b) d,spon,bilzaçiío de 01 (uma) vaga de estagio curriClJlar para atuação junta ao
Poslo de ldentificaçao localizada no Muo,ciplo de Cafllzinno.

Art, 2" A minuta do Acordo de Cooperõlr;:iio constan:a do Anexo I. que e parte
iolegranle da presente Lei, vi\l~ra.ã polo pedodo de ale 60 (sessenta) meses a contar da sua
assinatura,

..-.<0, •••1""".IS.g<..-,'"
A'or.i•• Fl••.•• d. C~"l\a. n'I2fiO, C.""O1.1.r_, Is.I) JJJ1.~6!l91 ••••••;I,Q1"<i1"'~_""".IS.V"".'

1



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Partlgrafo (mIco. O instrumento de Clue Irata o I,;ilpul deste artigo poderá ser
alterado aloo segl1!cado. no lodo ou em par.e, desde que atenda os objetivO$ constantes no art.
'" desta LeI.

Art. 3" As despesas decorreflles cesla In; corrtm:lo a conta da dolaç.ijo orçamentária
própria do orçamento vigenle.

AIt. 4" Esta La; enlnl tlm vigor na dala d~ SuBpublu:aÇào,

Gabinele do Prefeito, 10 de :1.brilde 2018.

Registrll-se e publique-se no Painel do
PublK:3ç5es da Prefeitura:

• •

.,~~Lori LuIZ Boles. a
$e(;l"etário d dmlrlistração
OSiOC>V

-.0._ ..1•••.•••.•• _ll'"".bf
~nid. Florol <laCu"">, n. 12601.CIOlm

T•••rone: ((001~3J1~'.II",".1I, p•• r.Il"••~.,.;J""",""'O"I_t><

•
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